
******

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO S.U.A.

Proposta N. 919 / 2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 419 DEL 28/03/2025

OGGETTO:  COMUNE DI  CRESCENTINO -  INTERVENTI  DI  MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITÀ REALIZZAZIONE NUOVA INTERSEZIONE ROTATORIA IN VIA 
GIOTTO. AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALL'IMPRESA F.LLI SOGNO 
& FIGLI S.R.L. CON SEDE A GREGGIO (VC) IN VIA REGIONE LOTTI C/O 
F.LLI  SOGNO  SNC.  IMPORTO:  EURO  205.968,00  OLTRE  I.V.A.  
C.U.P.  (CODICE  UNICO  PROGETTO):  G51B18000520001
C.I.G. (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): B5D10C10BA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’istruttoria concernente l’intervento in oggetto è stata assegnata al  Servizio Stazione 
Unica Appaltante;

- la Provincia di Vercelli ha istituito, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni  
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”,  la Stazione Unica 
Appaltante, a seguito di deliberazione di Consiglio n. 181 del 27.11.2014, con la quale è  
stato inoltre approvato lo schema di convenzione da stipulare con gli Enti aderenti;

-  l’art. 62 del  Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell’art.  1  della  legge 21  giugno 2022,  n.78  recante  delega al  Governo in  
materia di contratti  pubblici”  stabilisce, fermo restando quanto previsto al comma 1 del 
medesimo  articolo,  che  le  Stazioni  appaltanti,  per  effettuare  le  procedure  di  importo 
superiore alle soglie indicate dal medesimo comma, devono essere qualificate ai sensi 
dell’art. 63 e dell’Allegato II. 4 al precitato Decreto Legislativo;

- la Provincia di Vercelli, Stazione Appaltante qualificata, ai sensi dell’art. 62, comma 5, 
fatto salvo quanto previsto al comma 1 dello stesso articolo e al comma 8 dell’art. 63 del  
Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, può effettuare, per gli enti non qualificati che 
facciano richiesta di adesione, gare per l’acquisizione di servizi,forniture e lavori di importo  
superiore alle soglie indicate al  comma 1 dell’art.  62 del  precitato Decreto Legislativo, 
secondo le indicazioni e con le modalità previste dal D.P.C.M. 30 giugno 2011;

- questa Amministrazione in data 17/01/2025  ha sottoscritto un Accordo di Collaborazione 
con il  Comune di  Crescentino,  per  espletare  le  funzioni  di  Stazione Unica  Appaltante 
(S.U.A.) per lavori, servizi e forniture, ai sensi della succitata normativa;



-  in  virtù  dell’accordo  di  collaborazione  in  essere,  questa  S.U.A.  deve  procedere 
all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento, tramite procedura negoziata, dei 
lavori indicati in oggetto, sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36;

Dato atto che:

- con determinazione n. 266 del 25/02/2025 è stata indetta per l’affidamento delle opere di 
cui oggetto, dell’importo di euro 235.000,00, oltre ad euro 8.850,00 per oneri di sicurezza 
ed I.V.A., la gara di appalto a procedura negoziata, sensi  dell’art.  50, c. 1, lett.  c), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo 
più basso, previsto dal comma 4 del medesimo articolo;

-  con la medesima determinazione è stata approvata la bozza della lettera d’invito da 
inoltrare ai n. 5 operatori economici, selezionati dal Comune di Crescentino e comunicati  
questa S.U.A.;

-  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  richiesto  all’A.N.AC.  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) il  Codice Identificativo della Gara (CIG) che risulta  essere il  
seguente il seguente: B5D10C10BA;

-  l’istruttoria  finalizzata alla  presente gara d’appalto  è stata condotta  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali e non presenta situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90;

Preso atto  che,  entro il  termine stabilito nella lettera d’invito,  ore 10:00 del  giorno 17 
Marzo 2025, sono pervenute, in via telematica, le offerte sotto elencate:

N. Operatore economico Sede Data Ora

1 ALLARA S.P.A. CASALE 
MONFERRATO (AL) 13/03/2025 10:44

2 COGEDI S.R.L. TORINO (TO) 14/03/2025 16:12

3 F.LLI SOGNO & FIGLI s.R.L. GREGGIO (VC) 14/03/2025 16:44

4 LC GENERAL SCAVI SRL CILAVEGNA (PV) 15/03/2025 14.40

5 IDROCEM MANUFATTI S.R.L. VERCELLI 17/03/2025 08:26

Considerato che:

- essendo il numero di offerte prevenute pari o superiore a cinque, il seggio di gara ha 
proceduto, ai sensi dell’art. 54 , c. 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  alla 
valutazione  dell’anomalia  delle  offerte,  ai  fini  dell’esclusione  automatica  dalla  gara  di 
quelle  con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata,  
secondo il metodo A punto 2) dell’Allegato II.2 al precitato  Decreto Legislativo;



Il ribasso offerto da ciascun concorrente ammesso è stato il seguente:

N. Operatore economico Ribasso%

1 COGEDI S.R.L. -20,23

2 F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. -16,12

3 IDROCEM MANUFATTI S.R.L. -14,79

4 ALLARA S.P.A. -13,63

5 LC GENERAL SCAVI SRL -7,85

Dall’applicazione del metodo di calcolo dell’anomalia risulta quanto indicato nel seguente 
prospetto:

N. Operatore economico Ribasso % Graduatoria

1 COGEDI S.R.L. -20,23 Anomala

// SOGLIA DI ANOMALIA -17,816 //

2 F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. -16,12 Aggiudicatario

3 IDROCEM MANUFATTI S.R.L. -14,79 Secondo

4 ALLARA S.P.A. -13,63 Terzo

5 LC GENERAL SCAVI SRL -7,85 Quarto

Importo lavori soggetto a ribasso Euro  235.000,00

Ribasso offerto      16,12 %

Importo ribasso Euro 37.882,00

Totale Euro 205.968,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro   8.850,00

Importo  netto dei lavori  Euro 197.118,00

Dato atto che si è proceduto, con esito favorevole, sulla base dei documenti richiesti da 
questa Amministrazione, acquisiti agli atti d’ufficio, alla verifica dei requisiti previsti agli art.  



94,  95 e 100 del  D.Lgs.  n.°  36/2023 nei  confronti  dell’Impresa F.LLI SOGNO & FIGLI  
S.R.L., aggiudicataria delle opere, compreso il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva), risultato regolare, con scadenza in data 10/06/2025;

Vista  la  nota  del  Comune di  Crescentino  prot.  n.  9290 del  21/03/2025,  con  la  quale 
quest’ultimo  ha  confermato  l’interesse  alla  definizione  del  contratto  e  la  relativa 
disponibilità  finanziaria,  ai  sensi  dell’  art.  8,  comma  1,  lettera  g)  dell'  Accordo  di 
Collaborazione stipulato con questa S.U.A.;

Richiamati:

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  
Enti Locali”;

• il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in  
materia di contratti pubblici”;

• la  L.  n.  241  del  07/08/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
diffusione d’informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

• il  P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) della Provincia di Vercelli 
per  il  triennio  2024-2026,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  21  del 
29/02/2024;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Per le causali di cui in premessa:

1. Di aggiudicare i lavori Comune di Crescentino - interventi di messa in sicurezza viabilità 
realizzazione nuova intersezione rotatoria in via Giotto all’impresa  F.lli Sogno & Figli s.r.l. 
con sede a Greggio (VC) in via Regione Lotti c/o f.lli Sogno snc, p. I.V.A. 01383640024 per  
l’importo di euro  205.968,00  + I.V.A., compresi gli  oneri per la sicurezza, come risulta 
dalla proposta di aggiudicazione di cui al verbale in data  18 Marzo 2025, pubblicato sul 
Portale Appalti di questa Provincia (sezione gare e procedure) e dal prospetto riepilogativo  
sotto riportato:

Importo lavori soggetto a ribasso Euro  235.000,00

Ribasso offerto      16,12 %

Importo ribasso Euro 37.882,00



Totale Euro 205.968,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro   8.850,00

Importo  netto dei lavori  Euro 197.118,00

2.  Di  comunicare  l’esito  dell’aggiudicazione  al  Comune  di  Crescentino,  trasmettendo 
contestualmente copia della presente determinazione per i  successivi  provvedimenti  di 
competenza, compresa la stipula del contratto con spese a carico dell’aggiudicatario;

3. Di dare, inoltre, atto che il  Responsabile  di Procedimento per la fase di affidamento 
dell’appalto  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Territorio  mentre,  il  
Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la  fase di  esecuzione dell’appalto,  nominato  dal 
Comune di  Crescentino come Responsabile Aree Posizioni  Organizzative con Decreto 
Sindacale  n.  3  del  02/01/2025  e  individuato  come  R.U.P.  con  determinazione  del 
Responsabile del Servizio Tecnico Lavori  Pubblici/  Manutenzione/ Patrimonio n. 207 in 
data 20/12/2024 è il Geom. Claudio Preti.

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio sul sito internet 
della Provincia di Vercelli.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  T.A.R.
(Tribunale  Amministrativo  Regionale)  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  o  ricorso  
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  termini  
decorrenti entrambi dalla data di comunicazione del provvedimento stesso.

Redattore: COGGIOLA ROBERTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


